
 
 

 

 

 
 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 

Fone:(46)3552-1321 

CAPANEMA - PR 

Município de Capanema - PR 

PORTARIA N° 7.816, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2021. 
 

Termo de Homologação do  Pregão Eletrônico nº 109/2020. 

 
O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 

legais e, Considerando que o procedimento licitatório está de acordo com a Lei nº 10.520, de 17 de 

julho de 2002  e com a Lei n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, especialmente em 
seu artigo 43;  

 

RESOLVE: 
Art. 1º  Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão Eletrônico nº 109/2020, 

objeto  AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ESCOLARES PARA FORMAÇÃO DE KITS DE FORMA A SUPRIR 

AS NECESSIDADES BÁSICAS DOS ALUNOS DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO 

MUNICÍPIO DE CAPANEMA PR – PROCESSADO PELO SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS. 
Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.109, §1º da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, 

torna-se público o resultado da licitação em epígrafe, apresentando os vencedores pelo critério 

menor preço Por Item;  

Fornecedor Item Produto/Serviço Marca Quantidad

e 

Preço 

PRINTSUL 

COMERCIO 

ATACADIST

A LTDA 

1 APONTADOR DE LÁPIS, COM 

LÂMINAS DE AÇO CARBONO DE 

ALTA QUALIDADE,  FORMATOS 

ERGONÔ-MICOS, MEDINDO 
APROXIMADAMENTE 

3,0CMX1,5CM, COM O SELO DE 

SEGURANÇA DO INMETRO. 
ACONDICIONADOS EM CAIXA COM 

NO MÍNIMO 48 UNIDADES.  

GOLLER 40,00 7,39 

BELINKI & 

SOUZA 
LTDA - ME 

2 BORRACHA BRANCA MACIA n° 40, 

CAIXA COM 40 UNIDADES, 
COMPOSTA POR 100%   

BORRACHA NATURAL, PRODUTO 

NÃO TÓXICO DE FABRICAÇÃO 
NACIONAL  

REDBOR 107,00 5,80 

BELINKI & 

SOUZA 

LTDA - ME 

3 CADERNO ¼ BROCHURA, 48 

FOLHAS, PARA ARITMÉTICA. CAPA 

MOLE.   

CREDEAL 1.134,00 0,83 

PRINTSUL 
COMERCIO 

ATACADIST

A LTDA 

4 CADERNO ¼ BROCHURA, CAPA 
DURA, TAMANHO PEQUENO, 48 

FOLHAS, PARA  ARITMÉTICA.  

NEOMUNDI 1.220,00 2,03 

PEGASUS 
ATACADIST

A LTDA - 

EPP 

5 CADERNO ¼, BROCHURA, 48 
FOLHAS, MIOLO PAUTADO. CAPA 

MOLE.   

PANAMERICANA 2.900,00 0,79 

PEGASUS 
ATACADIST

A LTDA - 

EPP 

6 CADERNO ¼, BROCHURA, CAPA 
DURA, TAMANHO PEQUENO, 48 

FOLHAS, MIOLO  PAUTADO.  

PANAMERICANA 4.134,00 1,93 

R C 
FERREIRA 

& CIA LTDA 

7 CADERNO DE CALIGRAFIA: 
BROCHURÃO, CAPA RESISTENTE, 

TAMANHO  19 X 24,8 CM, 40 

FOLHAS, GRAMATURA MÍNIMA 56 
G/M2. QUALIDADE IGUAL OU 

SUPERIOR A TILIBRA.  

JANDAIA 800,00 1,84 



 
 

 

 

 
 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 

Fone:(46)3552-1321 

CAPANEMA - PR 

Município de Capanema - PR 

PRINTSUL 

COMERCIO 
ATACADIST

A LTDA 

8 CADERNO DESENHO GRANDE 

ESPIRAL 48 FOLHAS – CADERNO 
CARTOGRAFIA, SEM  PAPEL DE 

SEDA, TAMANHO MÉDIO COM 

ESPIRAL, FOLHAS INTERNAS 

BRANCAS, SEM DOBRADURAS, 
RUGAS, MANCHAS OU FUROS, DE 

PAPEL OFF-SET 63G/M², 

CAPA/CONTRA CAPA DURA 
772G/M², REVESTIDO POR PAPEL 

COUCHÉ, COM ESTAMPAS 

VARIADAS, MEDIDAS MÍNIMAS DE 
275MMX200MM.  

NEOMUNDI 1.585,00 3,50 

BELINKI & 

SOUZA 

LTDA - ME 

9 CAIXA DE GIZÃO DE CERA TIPO 

ESTACA COM 12 CORES, 112g 

NÃO TÓXICO,  INDICADO PARA 
CRIANÇAS ACIMA DE 3 ANOS, 

COMPOSTO POR CERAS, CARGAS 

MINERAIS INERTES E PIGMENTOS. 
FABRICAÇÃO NACIONAL COM 

SELO DO INMETRO.  

ACRILEX 686,00 2,80 

R C 

FERREIRA 
& CIA LTDA 

10 CAIXA DE LÁPIS DE COR LONGO 

KIT COM 12 CORES 
TRADICIONAIS, COMPOSTO  POR 

PIGMENTOS, AGLUTINANTES, 

CARGA, INERTE, CERAS E 

MADEIRA REFLORESTADA COM 
CERTIFICADO FSC100%. 

FABRICADO COM TECNOLOGIA 

SEKURAL.  

LAOBAN 1.685,00 4,19 

PEGASUS 
ATACADIST

A LTDA - 

EPP 

11 COLA BRANCA ESCOLAR LAVÁVEL 
110g, NÃO TÓXICA, COMPOSTA 

POR POLIACETATO  DE VINILA 

(PVA) EM DISPERSÃO AQUOSA, 
FABRICAÇÃO NACIONAL COM 

SELO DO INMETRO.  

ZASTRAZ 1.650,00 1,50 

BELINKI & 

SOUZA 
LTDA - ME 

12 COLA COLORIDA, ATÓXICA, 

BRILHANTE, SOLÚVEL EM ÁGUA, 
PARA APLICAÇÃO EM   PAPEL E 

SIMILARES. FRASCO DE 23G. 

CORES POSSÍVEIS; AMARELA, 
AZUL, VERDE, VERMELHO.  

PIRA 1.660,00 0,80 

PEGASUS 

ATACADIST

A LTDA - 
EPP 

13 ESTOJO AQUARELA EM PASTILHA 

(28MM) + PINCEL. TINTA COM 

EFEITO AQUARELA  EM 12 CORES 
MISCÍVEIS ENTRE SI, 

ORGANIZADAS EM PASTILHAS 

COM 28 MILÍMETROS DE 

DIÂMETRO. TOTALMENTE 
SOLÚVEIS EM ÁGUA. PRODUTO 

NÃO TÓXICO. 

 
  

ONDA 530,00 4,60 

PRINTSUL 

COMERCIO 

14 KIT DE TINTA GUACHE. CAIXA 

COM 6 POTES DE 15ML CADA. 

CONTENDO AS CORES : BRANCO. 

SPLASCH 

COLOR 

480,00 2,27 



 
 

 

 

 
 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 

Fone:(46)3552-1321 

CAPANEMA - PR 

Município de Capanema - PR 

ATACADIST

A LTDA 

AMARELO OURO, VERMELHO 

FOGO, AZUL TURQUESA, VERDE 
FOLHA E PRETO.  CORES 

MISCÍVEIS ENTRE SI, DE 

FABRICAÇÃO NACIONAL, 

COMPOSIÇÃO: RESINA, ÁGUA, 
PIGMENTOS, CARGA E 

CONSERVANTES. MARCA DE 

REFERÊNCIA: ACRILEX. 
 

  

BELINKI & 

SOUZA 
LTDA - ME 

15 LÁPIS PRETO n°2 SEXTAVADO 

CAIXA COM 144 UNIDADES, 
FORMULADO COM  

MICROPARTÍCULAS ATIVAS E 

TECNOLOGIA SEKURAL - 
COMPOSTO POR MATERIAL 

CERÂMICO, GRAFITE E MADEIRA 

REFLORESTADA COM 
CERTIFICAÇÃO 100% FSC. 

EMBALADO EM DÚZIAS, 

FABRICAÇÃO NACIONAL COM 

SELO DO INMETRO OCP 0006.  

GATTE 35,00 26,94 

PEGASUS 

ATACADIST

A LTDA - 

EPP 

16 MASSA DE MODELAR PLASTILINA, 

MODELING CLAY, CAIXA COM 12 

CORES  SORTIDAS, CONTENDO 

180GRAMAS, PRODUTO NÃO 
TÓXICO, INDICADO PARA 

CRIANÇAS ACIMA DE 3 ANOS – 

FABRICAÇÃO NACIONAL COM 
SELO DO INMETRO. VALIDADE DE 

NO MÍNIMO 2 ANOS CONTADOS A 

PARTIR DA DATA DE ENTREGA. 
REFERÊNCIA: MARCA ACRILEX OU 

SIMILAR.  

INJEX 736,00 2,60 

LIDERANÇA 

COMERCIO 
DE PAPEIS 

LTDA - ME 

17 PASTA PLÁSTICA PARA OFÍCIO 

TRANSLÚCIDA COM FECHAMENTO 
EM ELÁSTICO,  335 X 245 X 30 mm 

 

  

DAC 1.735,00 1,90 

PRINTSUL 
COMERCIO 

ATACADIST

A LTDA 

18 TESOURA ESCOLAR SEM PONTA 
13 cm, LÂMINA EM AÇO INOX, 

CABO EM  POLIPROPILENO SEM 

REBARBAS.  

FOKINHO 1.103,00 1,27 

 

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   Pregão Eletrônico Nº 109/2020, 
é de R$ 45.488,50 (Quarenta e Cinco Mil, Quatrocentos e Oitenta e Oito Reais e Cinqüenta 

Centavos). 

Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições em contrário. 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná vinte e três dias de 

fevereiro de 2021 

 
 

 

 



 
 

 

 

 
 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 

Fone:(46)3552-1321 

CAPANEMA - PR 

Município de Capanema - PR 

Américo Bellé 
Prefeito Municipal 

 

 
 

 

 
 


